UBND TỈNH GIA LAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

 PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNNPTNT-VP

V/v chấn chỉnh, khắc phục

những  hạn chế, yếu kém qua

công tác kiểm tra cải cách hành

chính năm 2022 của Sở

        Gia Lai, ngày       tháng 11 năm 2022

           Kính gửi: Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở

Xét đề nghị của Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính tại Báo cáo

số 01/BC-ĐKT ngày 22/8/2021 tổng hợp kết quả kiểm tra công tác cải cách

hành chính tại các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở năm 2022.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu Trưởng các phòng, Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Nghiêm túc chấn chỉnh, khắc phục hạn chế trong công tác cải cách

hành chính(1) đã được Đoàn kiểm tra chỉ ra đồng thời tiếp tục duy trì, phát huy

các nội dung, nhiệm vụ đã triển khai thực hiện tốt trong công tác cải cách hành

chính từ đầu năm 2022 đến nay.

2. Các tháng cuối năm, đề nghị các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở chủ

động rà soát và thực hiện đúng yêu cầu về nội dung, thời gian quy định đối với các

nhiệm vụ đã được phân công; chủ động triển khai các nhiệm vụ nhằm bổ sung đầy

đủ tài liệu kiểm chứng phục vụ chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính của Sở. Mục

tiêu hoàn thành 100% kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 và duy trì, cải

thiện, nâng cao chỉ số cải cách hành chính của Sở.

3. Một số nhiệm vụ trọng tâm:

- Phổ biến, triển khai đến toàn thể công chức, viên chức Quyết định số

720/QĐ-UBND ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế đánh giá,

xếp hạng kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính các Sở, ban, ngành tỉnh và

UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích người dân nộp hồ sơ

trực tuyến mức độ 3, 4 và tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công

ích; thường xuyên rà soát, đánh giá sự phù hợp của thủ tục hành chính với yêu cầu

thực hiện dịch vụ công trực tuyến theo quy định tại Phụ lục X ban hành Kèm theo

Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 và Điều 21 Nghị định số

45/2020/NĐ-CP ngày 08/04/2020 của Chính phủ để đề xuất/đăng ký triển khai

1 Báo cáo cải cách hành chính định kỳ không đúng quy định về mốc thời gian báo cáo; Tỷ lệ cán bộ, công chức

được bố trí theo vị trí việc làm chưa đạt 100%; Tỷ lệ bố trí viên chức theo đúng vị trí việc làm và tiêu chuẩn

chức danh nghề nghiệp được phê duyệt tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc chưa đạt 100%.

2

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 đối với các thủ tục hành chính thuộc ngành,

lĩnh vực quản lý đủ điều kiện triển khai.

- Thực hiện đúng quy định về ký số văn bản điện tử trên hệ thống phần

mềm Quản lý văn bản điều hành: đảm bảo các văn bản do Sở và các đơn vị trực

thuộc Sở phát hành phải có đầy đủ chữ ký số của cơ quan và chữ ký số của lãnh

đạo cơ quan theo quy định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của

Chính phủ về công tác văn thư.

- Thực hiện nghiêm túc việc chuyển hồ sơ một cửa đúng thời gian quy

định đối với từng bước trong quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

- Thực hiện việc xin lỗi tổ chức, cá nhân đối với trường hợp hồ sơ giải

quyết quá hạn theo đúng quy định theo Điều 12, 19, 21 Nghị định số

61/2018/NĐ-CP; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP: Trong thời hạn 01 ngày

trước ngày hết hạn, cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết hồ sơ phải thông

báo bằng văn bản cho Bộ phận Một cửa và gửi văn bản xin lỗi tổ chức, cá nhân

trong đó ghi rõ lý do quá hạn, thời gian đề nghị gia hạn trả kết quả theo mẫu

Phiếu đề nghị gia hạn thời gian giải quyết. Việc hẹn lại ngày trả kết quả được

thực hiện không quá một lần.

- Thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức danh lãnh đạo,

quản lý thuộc thẩm quyền theo đúng quy định.

- Thực hiện việc bố trí cán bộ, công chức, viên chức phù hợp với điều

kiện, tiêu chuẩn của từng ngạch tương ứng và yêu cầu khung năng lực của vị trí

việc làm.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, quán triệt, thực hiện

văn hóa công vụ; đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu trong mọi

hoạt động, nâng cao ý thức trách nhiệm và tổ chức kỷ luật trong hoạt động công

vụ.

- Kịp thời rà soát, đề nghị thu hồi, bàn giao thiết bị chứng thư số chuyên

dùng đối với các tổ chức, cá nhân trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày đơn vị thay

đổi tên, giải thể… hoặc công chức, viên chức nghỉ hưu, nghỉ việc, chuyển công

tác… theo đúng quy định.

Đề nghị các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện và

báo cáo kết quả về Sở (lồng ghép trong báo cáo cải cách hành chính định kỳ của

các đơn vị) để theo dõi, tổng hợp theo quy định.

4. Giao Văn phòng Sở: Theo dõi, đôn đốc việc tiếp thu, chấn chỉnh các

hạn chế, thiếu sót trong công tác cải cách hành chính sau kiểm tra và việc thực

hiện các tiêu chí, tiêu chí thành phần Chỉ số cải cách hành chính các tháng cuối

năm 2022 của các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở; tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo

Sở theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

3

Nhận được văn bản này, đề nghị Trưởng các phòng, Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, VP.

   GIÁM ĐỐC

Lưu Trung Nghĩa

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-11-07T10:30:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Lưu Trung Nghĩa<nghialt.snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T10:53:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T10:53:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T10:53:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!